國立嘉義大學農學院106學年度第8次主管會議紀錄
時間：107年2月13日（星期二）上午11時20分
地點：農藝學系二樓會議室
主席：黃光亮院長                               記錄：呂美娟
出席人員：侯新龍主任、沈榮壽主任(莊畫婷技士代)、林金樹主任、李安勝主任、林炳宏主任、江彥政主任、吳希天主任、郭章信主任、黃文理主任、侯金日主任、連塗發場長(請假)、徐善德副院長兼主任、蔡文錫執行長、周蘭嗣執行長(請假)、李正德教官(請假)
列席人員：侯燕雪
壹、主席致詞：
    一、寒假、春節期間，請注意安全及防患宵小，辦公室及研究室門窗都要關好。

    二、106學年度第2學期因吳建平主任不願續任及李堂察主任申請教授休假研究，主管異動如下：動物科學系林炳宏主任、農場管理進修學士學位學程黃文理主任、農業推廣中心侯金日主任，歡迎3位新主管，加入本院工作團隊。

    三、本院農學碩士在職專班獲准於本年8月成立，3月1日起至26日止接受報名，為賡續辦理本專班相關業務，簽准由各學系(含農場管理進修學士學位學程)主任及農業推廣中心主任組成籌備委員，由我擔任召集人，農業推廣中心侯金日主任擔任執行長。侯主任已將本專班招生資訊，放到本校南區校友會網頁，獲得很多的讚的回響。
    四、我自2月1日起代理農學院院長，學校近期將啟動本院院長遴選作業，歡迎有意願同仁參與遴選。

    五、本院專案人員吳慷哲先生因考取台電雇員離職，遺缺由侯燕雪小姐接任。侯小姐原於沈榮壽主任研究室擔任助理，工作經驗相當豐富。
    六、各系106學年度專、兼任教師聘書，請各學系主任帶回轉交，專任教師聘書尚有應聘回執聯，請教師簽名後送交人事室。

    七、最後在此向大家拜個早年，祝大家新年快樂。

貳、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院各學系
    案由：本院各單位業務績效成果，提請報告。

    說明：
      一、獲獎事蹟：

         (一)森林暨自然資源學系詹明勳助理教授獲教育部107年資深優良  教師。

          (二)劉建男助理教授指導學生，於2018年1月22-23日參加2018 年動物行為暨生態研討會發表，表現亮眼。

       1.林宇盛同學-生理生態組 口頭報告 優等，

       2.羅文妏同學-行為生態組 海報 優等，

       3.廖珮岑同學與姚怡瑄同學-動物型態及功能組 海報佳作。

     (三)張坤城助理教授指導學生林郁芹、陳盈安、郭姿宜、鄭巧筠及黃明俊於中華易之森林植物研究協會107年學術研討會獲獎。

     (四)植物醫學系宋一鑫助理教授榮獲2017年台灣昆蟲學會優良論文獎，他指之導學生林芷伶、黃玉媛參加2018 年動物行為暨生態研討會發表，榮獲族群與群聚生態學海報佳作。

(五)木質材料與設計學系李安勝主任所指導的學生張景融，參加2017第六屆「SAKURA AWARDS」整理廚房設計大賽，以台灣辦桌文化為設計概念榮獲銀獎，由全國427件作品中獲第二名銀獎，總獎金四萬元，值得嘉獎。
二、提升校譽
        (一) 木質材料與設計學系夏滄琪副教授指導的樵夫志工隊，於1月29日起 一連 3天，在嘉義縣東石國小型厝分校舉辦「冬趣冬趣冬趣不要停」冬令營活動，以結合文化創新與木質材料的應用為活動主軸，訓練小朋友更有效的運用自然資源。
(二)2017.10.21【民視異言堂】植物醫生妙手回春  https://www.youtube.com/watch?v=ojiqC7sq0Fw

(三)2017.03.27 中國時報 植物醫師讓拈花惹草更專業

http://www.chinatimes.com/newspapers/20170327000305-260114

(四)2017.03.15 大愛新聞  蜜蜂的蝴蝶效應 導致生態紊亂

https://www.youtube.com/watch?v=x0vzlGlihb4&list=PLPDxyaHJv2vjElMgm3gXZ1VJkJP2admc2&index=4

(五)2017.03.14 大愛新聞  偷渡！招蜂引"毒"防不勝防

https://www.youtube.com/watch?v=pP8sDHRxNHo&index=3&list=PLPDxyaHJv2vjElMgm3gXZ1VJkJP2admc2

(六)2017.02.16【有請植物醫生(上、下)】客家新聞雜誌第527集

https://www.youtube.com/watch?v=EbluZNbNn-M

https://www.youtube.com/watch?v=F68f7CvLepo
   三、省時成效
        (一)植物醫學系107年度起，昆蟲、顯微鏡室新增電子門禁系統，減低同學至系辦借鑰匙，並方便人員進出管理。
 四、 獲媒體報導事蹟

(一)2017.09.03 蘋果日報 飛蟻大軍夜襲中埔 鄉民關燈躲賣場

https://tw.news.appledaily.com/headline/daily/20170903/37769405/
        (二)2017.08.31 自由時報 中埔飛蟻肆虐 白燈換黃燈防入屋

http://news.ltn.com.tw/news/local/paper/1131382
          (三)2017.12.28 大紀元 嘉大木設系師生 辦桌設計奪銀http://www.epochtimes.com/b5/17/12/28/n10001240.htm

          (四)2017.12.28 今日新聞NOW news 嘉義大學木設系師生辦桌設計奪銀　廚具產業注入創新活力https://www.nownews.com/news/20171228/2670566

          (五)2017.12.29 中時電子報 辦桌融入智能廚房http://www.chinatimes.com/newspapers/20171229000756-260107

(六)2017.12.28 LIFE新聞 嘉義大學木設系師生辦桌設計奪銀　廚具產業注入創新活力https://life.tw/?app=view&no=711455

(七)2017.12.30 PChome民眾網 嘉大木設系師生 辦桌設計奪銀

http://news.pchome.com.tw/realestate/mypeople/20171230/index-51458283597316219016.html
    決議：洽悉。
    報告事項二
報告單位：農學院

    案由：本院各單位2月~3月上旬待辦事項，提請報告。
說明：
       一、請各單位如有校發會提案，請於2月13日前送達院辦，見2月1日e-mail通知。
    二、請各單位校訊第88期稿件依規定格式電子檔，於2月22日中午前傳送院辦，見2月8日e-mail通知。
           三、請各系如有學生事務處會議提案，先會簽相關單位，電子檔及紙本於2月26日前送達院辦，見2月8日e-mail通知。
          四、請各單位將106年度校務基金教育績效目標達成情形一覽表電子檔，於3月5日前傳送院辦，見1月8日e-mail通知。
          五、各系若有107年度「同等級國際知名期刊」建議，請經系教評會議審議通過,並將相關資料，於3月5日前寄至院辦，見1月18日e-mail通知。
          六、請各單位「因公派員出國或赴大陸（含港澳）地區案件審核小組」會議，相關提案及行政作業文件公文，於3月6日前傳遞至國際處或email至國際處信箱oia@mail.ncyu.edu.tw，見3月6日e-mail通知。

  七、各系推薦107年師鐸獎推薦表及特殊優良事蹟證明文件等資料，請於3月7日前送交人事室憑辦，見1月23日e-mail通知。

八、請各系申請教育部107年學海築夢計畫(含新南向學海築夢計畫)，申請書紙本及電子檔，於3月9日前送達院辦，見1月2日e-mail通知。

九、各系107.1新開通識課程(含體驗課程) 向教務處(通識教育組)提出新開課程申請書、相關佐證資料及課程教學大綱之電子檔，於3月9日前送傳送至教務處(通識教育組)信箱(gec@mail.ncyu.edu.tw)，見1月17日e-mail通知。

參、臨時動議：無
散會：下午12時10分
PAGE
3